
 
 

 

 

 

 

 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 92/2023 del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i 
per l’affidamento della fornitura avente ad oggetto una sorgente laser tunabile (laser + 
OPA) per setup di spettroscopia ultraveloce non lineare e ad assorbimento transiente, 
finanziata nell’ambito del PNRR Progetto Vitality - Ecosistema di innovazione, 
digitalizzazione e sostenibilità per l'economia diffusa nell'Italia Centrale Abruzzo, Marche e 
Umbria – Aggiudicazione 

N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 92/2023 Prot. n. 38425 UOR: 
SETTORE ACQUISTI GARE 
CONTRATTI 

 
Nominativo F C A As 
Edoardo Alesse X    

Anna Maria Cimini X    

Fabrizio Rossi X    

Alessia Sammarra X    

Paolo Aielli X    

Sergio Galbiati X    

Caterina Esposito X    

Raffaele Iovenitti    X 

Gianluca Rea X    

Ludovica Torelli X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione di una sorgente laser tunabile 
(laser + OPA) per setup di spettroscopia ultraveloce non lineare e ad assorbimento 
transiente, come da richiesta prot. n.131041 del 11/11/2022 a firma del Responsabile del 
Settore Fundraising e gestione progetti di Ateneo, in funzione dello svolgimento delle 
attività previste dal Progetto Vitality - Ecositema di innovazione, digitalizzazione e 
sostenibilità per l'economia diffusa nell'Italia Centrale Abruzzo, Marche e Umbria insieme - 
finanziato nell’ambito del PNRR CUP E13C22001060006, a cui l’Ateneo prende parte; 

DATO ATTO che uno degli obiettivi del surrichiamato Progetto Vitality - Ecositema di innovazione, 
digitalizzazione e sostenibilità per l'economia diffusa nell'Italia Centrale Abruzzo, Marche e 
Umbria insieme - finanziato nell’ambito del PNRR, è la realizzazione di un setup di 
spettroscopia ultraveloce di farmaci all’interno del gruppo di lavoro WP3 - Task 1.3.2 
“Pharmaceutical Technologies”; 

PRECISATO che, come dichiarato dal Prof. Andrea Marini le attività previste dal Progetto 
richiamato, e nello specifico la realizzazione di un setup di spettroscopia ultraveloce di 
farmaci all’interno del gruppo di lavoro WP3 -Task 1.3.2 “Pharmaceutical Technologies, 
necessitano, ai fini del loro compiuto svolgimento, di un sistema laser ad impulsi ultracorti 
LIGHT CONVERSION, accordabile in lunghezza d’onda da 325 nanometri a 2.5 micron, 
composto da sorgente amplificata a stato solido pompata a diodi (DPSS), Kerr-Lens-Mode- 

Prot. n. 0038425 del 27/03/2023 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4] 

Prot. n. 0038900 del 29/03/2023 - [UOR: CONTR_ - Classif. X/4]



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Delibera n. 92/2023 del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 

   

 

 

Locking, mezzo attivo cristallo drogato Yb ed emissione fondamentale a 1030 nm 
accoppiata ad un amplificatore ottico parametrico (OPA) capace di operare in 
configurazione ibrida (sia collineare che non-collineare) con efficienza di conversione 
(picco, signal + idler) >10% e generare impulsi non compressi di durata <290 fs e 
compressi di durata <100 fs; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 334/22 del 16/11/2022, con la quale è stata 
autorizzata una consultazione preliminare del mercato per la verifica della assenza di 
prodotti alternativi e della infungibilità del sistema laser a impulsi ultra-corti composto da 
sorgente al femtosecondo PHAROS-SP da massimo 20W-2mJ accoppiata ad amplificatore 
ottico parametrico ORPHEUS-F completo di compressori ed estensione spettrale nell'UV- 
VIS, rispetto alle specifiche esigenze dell’Ateneo e finalizzata ad esperire, in seguito, una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., da espletarsi sulla base delle risultanze dell’indagine preliminare di 
mercato; 

VISTO il D.D.G. n. 805/2022 prot. n. 134936 del 17/11/2022 con il quale è stato emanato l’avviso 
GUCE per la verifica di unicità del fornitore per l’affidamento della fornitura avente ad 
oggetto una sorgente laser tunabile (laser + OPA) per setup di spettroscopia ultraveloce 
non lineare e ad assorbimento transiente; 

VISTO il D.D.G. n. 806/2022 prot. n. 134937 del 17/11/2022 con il quale è stato emanato l’avviso  
di indagine di mercato per la verifica di unicità del fornitore per l’affidamento della fornitura 
avente ad oggetto una sorgente laser tunabile (laser + OPA) per setup di spettroscopia 
ultraveloce non lineare e ad assorbimento transiente; 

VISTO il D.D.G. n. 867/2022 prot. n. 143599 del 14/12/2022, con il quale si è dato atto 
dell’espletamento della indagine di mercato finalizzata alla verifica della infungibilità del 
prodotto e della unicità del fornitore, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico 
esplorativo sul profilo della Stazione Appaltante oltre che sulla Gazzetta Ufficiale Europea, 
alla cui scadenza non sono pervenute manifestazioni di interesse di altri operatori 
economici operanti nel settore ai fini dell’affidamento della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che con il surrichiamato decreto è stato precisato che in ragione di quanto sopra 
esposto, sono state di fatto verificate l’infungibilità della fornitura e la unicità del fornitore, 
Optoprim S.r.l – con sede legale in via Timavo n. 43 – 20124 Milano – P.I. 12908470151 
che è, in Italia, distributore ufficiale ed esclusiva di Light Convertion, azienda lituana con 
sede a Keramiku st. 2B LT-10233 Vilnius (Lithuania), specializzata nello sviluppo e nella 
produzione di sorgenti e sistemi laser a impulsi ultra-corti per applicazioni sia scientifiche 
che industriali; 

VISTO il D.D.G. n. 868/2022 prot. n. 143611 del 14/12/2022, con il quale è stata emanata la lettera 
di inviato/capitolato speciale di appalto, inviata sulla piattaforma telematica U-Buy in uso 
all’Ateneo all’operatore economico surrichiamato, Optoprim S.r.l, al fine dello svolgimento 
della procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i per 
l’affidamento della fornitura avente ad oggetto una sorgente laser tunabile (laser +  OPA) 
per setup di spettroscopia ultraveloce non lineare e ad assorbimento transiente; 

DATO ATTO che in data 28/12/2022, e pertanto, entro il termine di scadenza previsto dalla lettera 
di invito, l’operatore economico ha inviato la propria offerta, che, esaminata in data 
02/01/2023 (come da verbale n. 1 del 02/01/2023), è risultata carente 
dell’autodichiarazione, all’interno del DGUE prodotto, relativa al possesso dei requisiti 
speciali richiesti dalla documentazione di gara; 

CONSIDERATO che, pertanto, con nota prot. n. 229 del 02/01/2023, è stato disposto il soccorso 
istruttorio ex art. 83, comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 345 del 02/01/2023 l’operatore economico ha sanato la carenza 
riscontrata (come da verbale n. 2 del 11/01/2023), pertanto è stato ammesso alla fase 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Delibera n. 92/2023 del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 

   

 

successiva relativa all’apertura della busta economica, che è stata aperta in data 
11/01/2023, ed il cui contenuto è risultato regolare, con offerta prodotta pari ad €. 
260.000,00 + IVA; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3176 del 11/01/2023 il RUP, Simona Marinangeli, ha provveduto 
a richiedere chiarimenti sul costo della manodopera indicato in sede di offerta, come 
disposto dall’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., e che con note prott. n. 6695 del 
20/01/2023 e n. 7020 del 23/01/2023 l’operatore economico ha dato riscontro a quanto 
richiesto; 

EVIDENZIATO che con nota prot. n. 7725 del 24/01/2023 la Stazione Appaltante, nella persona  
del RUP, ha provveduto a richiedere ulteriori precisazioni in merito ai costi della 
manodopera, precisazioni fornite dall’operatore economico con nota prot. n. 7837 del 
24/01/2023; 

DATO ATTO che il controllo dei requisiti è stato avviato dal RUP mediante l’utilizzo del Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico, attivo presso la Banca Dati Anac, oltre che mediante 
l’invio di apposite richieste agli Organi preposti ove necessario; 

DATO ATTO inoltre che con riferimento al richiamato operatore economico Optoprim S.r.l. – con 
sede legale in via Timavo n. 43 – 20124 Milano – P.I. 12908470151 sono stati acquisiti: 

- Casellario ANAC in data 27/01/2023, risultato regolare; 

- Visura camerale in data 27/01/2023; 

- Esito verifica regolarità fiscale in data 30/01/2023, risultata regolare; 

- Certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti sui soggetti indicati dalla norma di 
riferimento acquisiti in data 30/01/2023; 

- Documento di certificazione di ottemperanza alle norme di cui alla Legge n. 68/99; 

- DURC che risulta regolare; 

- Documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali richiesti dalla documentazione 
di gara; 

DATO ATTO che in data 06/02/2023 è stata inserita sulla Banca Dati Nazionale della 
Documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno (B.D.N.A.), la richiesta antimafia, a 
seguito della dichiarazione resa dall’impresa sulla non sussistenza di una delle cause di 
divieto, decadenza o sospensione derivanti dall’adozione di misure di prevenzione o di 
sentenze di condanna di cui all’art. 67 e 89 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., 

VISTA la nota prot. n. 9437 del 27/01/2023, con la quale il RUP ha dichiarato congrui i costi della 
manodopera indicati dall’operatore economico; 

VISTA la nota prot. n. 22571 del 21/02/2023, con la quale il RUP ha chiesto all’operatore 
economico la dichiarazione attestante il rispetto del principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente (DNHS); 

VISTA la nota prot. n. 22781 del 21/02/2023, con a quale il RUP ha chiesto all’operatore 
economico di trasmettere i dati identificativi del c.d. titolare effettivo e l’invio delle 
dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse da parte del rappresentante legale e da 
parte dei soggetti muniti dei poteri di rappresentanza; 

PRESO ATTO che in data 24.01.2023 con prot. n. 25137 è stata acquisita la documentazione 
trasmessa dall’operatore economico Ditta Optoprim, contenente la dichiarazione 
riguardante il prescritto obbligo che l’acquisto sia conforme al principio di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente, nonché le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rese ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sull’ assenza di conflitti interesse da parte 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Delibera n. 92/2023 del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 

   

 

 

del rappresentante legale e degli altri soggetti muniti dei poteri di rappresentanza e la 
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 dal rappresentante legale con cui lo stesso dichiara di essere l’unico titolare 
effettivo dell’impresa di cui trattasi; 

PRESO ATTO che il RUP con nota n. 29416 del 02/03/2023 ha chiesto l’invio di ulteriore 
documentazione attestante il rispetto del principio per cui l’acquisto deve essere conforme 
al principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente; 

PRESO ATTO che la Ditta in data 08.03.2023 prot. n. 31735 ha trasmesso la documentazione di 
cui sopra, considerata sufficiente dal RUP; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 32773 del 13/03/2023, con la quale ha richiesto al Settore acquisti, 
gare, contratti, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto nelle more dell’acquisizione 
della certificazione antimafia; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO inoltre che, trattandosi di acquisto relativo al Progetto Vitality - Ecositema di 
innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l'economia diffusa nell'Italia Centrale 
Abruzzo, Marche e Umbria insieme - finanziato nell’ambito del PNRR, ai sensi dell’art. 47 
del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 108/2021 l’operatore economico 

- occupando un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non superiore a cinquanta è 
tenuto a consegnare, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, una relazione di 
genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed 
in relazione allo stato delle assunzioni, della formazione, della promozione professionale, 
dei livelli, dei passi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento 
della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti dei prepensionamenti, della 
retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione deve essere trasmessa alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera regionale di parità; 

- occupando un numero pari o superiore a quindici dipendenti e non superiore a cinquanta è 
tenuto a consegnare, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, una dichiarazione  
del legale rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro delle persone con disabilità, nonché una relazione che chiarisca l’avvenuto 
assolvimento degli obblighi previsti a carico delle imprese dalle legge 12/03/199, n. 68, e 
illustri eventuali sanzioni e provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio 
precedente la data di scadenza della presentazione dell’offerta. Tale relazione deve essere 
trasmessa anche alle rappresentanze sindacali aziendali (con la precisazione che 
nell’ambito dei controlli di rito sull’operatore economico è già stata verificata 
l’ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con 
disabilità ex Legge 68/99); 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento di 
un contratto avente ad oggetto la fornitura di una sorgente laser tunabile (laser + OPA) per 
setup di spettroscopia ultraveloce non lineare e ad assorbimento transiente in capo 
all’operatore economico Optoprim S.r.l. – con sede legale in via Timavo n. 43 – 20124 
Milano – P.I. 12908470151 per un importo pari ad €. 260.000,00 olte IVA ed oltre €. 130,00 
per oneri da DUVRI; 

VISTI: 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 
 

- il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 ed in particolare gli artt. 47, 48 e 
50, relativi alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNR; 

- le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Delibera n. 92/2023 del Consiglio di Amministrazione del 27/03/2023 

   

 

l’inclusione lavorativa persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi 
delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 D.L. n. 77/2021, adottate con decreto 
del 07/12/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle Pari 
Opportunità, pubblicate nella G.U. n. 309 del 30.12.2021; 

- le Linee Guida n. 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Ricorso a 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 
servizi ritenuti infungibili”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 950 
del 13 settembre 2017: 

- il parere del Ministero delle infrastrutture e mobilità sostenibili n. 1251/2022; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Art. 1. di aggiudicare l’appalto finalizzato all’affidamento di un contratto avente ad oggetto la 
fornitura di una sorgente laser tunabile (laser + OPA) per setup di spettroscopia ultraveloce 
non lineare e ad assorbimento transiente in capo all’operatore economico Optoprim S.r.l. – 
con sede legale in via Timavo n. 43 – 20124 Milano – P.I. 12908470151 per un importo pari 
ad €. 260.000,00 oltre IVA ed oltre €. 130,00 per oneri da DUVRI; 

Art. 2. di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che l’efficacia della 
presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle mancanti verifiche sul 
possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti (certificazione antimafia); 

Art. 3. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di chiedere l’esecuzione 
anticipata del contratto prevista dall’art. 32, c. 13, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 4. di dare atto che la spesa relativa all’acquisizione in oggetto graverà sui fondi del Progetto 
PNRR Vitality e non è oggetto doppio finanziamento; 

Art. 5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Ateneo; 

Art. 6. di approvare seduta stante il verbale della presente delibera in ragione della necessità di 
procedere agli adempimenti di cui alla normativa surrichiamata. 


